indenização por invalidez permanente tem como patamar máximo a

quantia de R$13.500,00,devendo ser observado ainda o grau da

debilidade apresentada.

Assim, de acordo com a Lei 11.495/09, o valor

máximoda indenizaçãoem casosde invalidezpermanenteé de RS
13.500,00 reais (treze mil e quinhentos reais). No entanto, a

quantificação do valor devido depende do grau de invalidez apurado
através de perícia médica.

A Leisupracitadaentrouno ordenamentojurídiconão
para ferir os direitos sociaisou para trazer instabilidadeaos direitos
fundamentais,mas para fazer se coadunarcom o próprio texto

[...]

laudo a debilidade é parcial incompleto com o percentual de 50% em grau
médio.

Condeno a parte promovida a pagar o valor da indenização pelo
seguro DPVAT de acordo COH1 a tabela estabelecida em. lei e a 'perícia

médica,correspondente ao valor de R$675.00 (seiscentos e setenta e cinco)
reais,corrigidos monetariamente pelo IPCA a partir do instante em que
deveria ter sido pago e com juros de mora de acordo com rendimentos da
caderneta de poupança a partir da citação.

:STD POSTO, com fulcro nas razões de fato e de

direito acima elencadas, no art.